
IL DIRIGENTE

VISTI:

 La Toscana n.32/2002“Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e Lavoro”;

 Il DPGR n.41/R/2013“ Regolamento di attuazione dell'articolo 4-bis della legge regionale 26 
luglio 2002, n. 32 in materia di servizi educativi per la prima infanzia”;

  Delibera del Consiglio Comunale . N 20 del 05/04/2013 avente oggetto“Regolamento dei 
Servizi educativi per la prima infanzia – Approvazione”;

 Delibera del Consiglio Comunale n. 58 del 30/06/2015 avente oggetto “ Regolamento 
comunale per la gestione e sistema tariffario degli interventi per il diritto allo studio e per il 
sistema tariffari o dell’asilo nido approvazione”;

 Delibera del Consiglio Comunale n.106/2019 avente oggetto“Regolamento comunale per la 
gestione e sistema tariffario degli interventi per il diritto allo studio e per il sistema tariffario 
dell’asilo nido approvazione”; Modifiche

CONSIDERATO CHE:

 La Regione Toscana, con DD n.16213 dell’ 11/08/2022 ha approvato un avviso pubblico 
finalizzato al sostegno dell’accoglienza dei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) 
a.e. 2022/2023", su Fondo per lo sviluppo e la Coesione (FSC), per assicurare le migliori 
condizioni educative e di socializzazione dei bambini e favorire la mobilità territoriale degli 
utenti nell’ottica di una più flessibile politica di conciliazione dei tempi di vita lavorativa e vita 
familiare;

 I destinatari dei progetti sono i bambini in età utile per la frequenza di servizi per la prima 
infanzia residenti nel Comune di Pescia; 

 L’avviso finanzia progetti finalizzati all’accoglienza dei bambini all’interno dei servizi 
educativi per la prima infanzia pubblici e privati accreditati;

 Che il Comune di Pescia, in continuità con gli anni passati, intende aderire all’avviso per 
l’accoglienza dei bambini sia nei servizi comunali ma anche nei servizi privati accreditati, come 
indicato nel progetto preliminare già trasmesso in Regione Toscana entro la scadenza del 
21/09/2021;

PRESO ATTO CHE:

 l’avviso consente di procedere, in virtù dei bambini presenti in lista di attesa, all’acquisto di 
posti bambino mediante convenzionamento con strutture educative private;

 che i genitori/tutori dei bambini destinatari devono essere obbligatoriamente in possesso di un 
ISEE, in corso di validità,per prestazioni agevolate rivolte a minorenni inferiore a € 50.000,00;



 Ai sensi dell'art.4 dell'avviso regionale, le amministrazioni beneficiarie dei contributi devono, 
tra l'altro: “individuare i servizi accreditati ove effettuare l'acquisto dei posti a mezzo di avviso 
pubblico per la manifestazione di interesse all'adesione al progetto regionale approvato 
obbligatoriamente a mezzo di specifica determina dirigenziale, in attuazione di quanto previsto 
dall'articolo 125 comma 3 lett. a) del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e ss.mm.ii.”; ai sensi 
degli articoli 6 e 7 dell'avviso regionale, la consistenza numerica della lista di attesa nei servizi 
comunali con l'indicazione nominativa dei bambini presenti nella stessa, deve essere rilevata –ai 

fini del progetto - in una data non antecedente al 14/09/2022;

 Nelle more, quindi, del procedimento di assegnazione dei posti disponibili presso il nido 
d’infanzia comunale Il Cucciolo, si rende opportuno provvedere, sin da ora, alla pubblicazione 
dell'avviso pubblico in oggetto, qui specificandosi che tale pubblicazione non comporta per il 
Comune di Pescia alcun impegno a procedere all'acquisto dei posti nei confronti delle strutture 
interessate, dipendendo la realizzazione dell'azione dall'entità delle risorse finanziarie che 
verranno assegnate in esito alla presentazione del progetto e dall'esistenza e consistenza della 
lista di attesa rilevata alla data sopra indicata 

VISTO che il suddetto progetto non comporta oneri finanziari a carico del Comune e non necessita, 

pertanto, del parere del responsabile del servizio “Gestione Affari generali e Gestione delle Risorse”;

VISTI:

 Lo Statuto comunale;

 Il Decreto Leg.vo n.165/01;

 Il Decreto Leg.vo 18 Agosto 2000, n.267;

 Il decreto del Sindaco n° 69 del 06.08.2021 sugli incarichi dirigenziali

DETERMINA

1. Di approvare l'Avviso Pubblico rivolto alle strutture interessate (allegato A) , il fac simile di

domanda (allegato 1 ) per la presentazione di manifestazione di interesse, finalizzato

all'individuazione di servizi educativi per la prima infanzia privati accreditati(3-36mesi) presso i

quali il Comune di Pescia potrà, se richiesto, effettuare l'acquisto di posti bambino per l’a.e.

2022/2023, tramite stipula di convenzione, ai sensi del decreto dirigenziali Regione Toscana

n.16213 dell’ 11 /8/22;

2. Di approvare, altresì, il fac simile di domanda da parte dei genitori/tutori ( allegato 2) con cui questi 

ultimi, potranno chiedere l'assegnazione del posto-bambino al nido  d'infanzia, privato accreditato, di 
loro preferenza, tra quelli convenzionati;



2. Di disporre la pubblicazione dell'Avviso Pubblico di cui sopra per un periodo di giorni  10 , a 
decorrere dalla data di esecutività della presente determinazione, sul sito istituzionale dell'Ente;

3. Di prendere atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun impegno di spesa;

4. Di dare atto che saranno stipulate eventuali convenzioni con i servizi educativi individuati a

seguito della suddetta procedura per l’acquisto di posti-bambino a.e.2022/2023,

esclusivamente nel caso in cui, le famiglie dei bambini in lista d’attesa per i servizi educativi

del nido d'infanzia comunale “Il Cucciolo” a.e. 2022/2023, ne facciano richiesta;

5. Di stabilire, altresì,che la suddetta documentazione (All.A, All.1 e All.2) sarà scaricabile dal  sito del 
Comune di Pescia www.comune.pescia.pt.it (sezione NEWS);

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art.23 D.Lgs.33/2013,saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei 
provvedimenti amministrativi mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Pescia 
all’indirizzo: www.comune.pescia.pt.it e tramite diffusione sui quotidianilocali.

7. Di nominare responsabile del procedimento ai sensi della legge n.241/1990 è individuato nella 
Dott.sa Lisa Lelli;

IL DIRIGENTE

 Dott.ssa Alessandra Galligani

 


